23<sup>24</sup> 26 FROM CORNELIUS GERARD. (Lopsen.)  
(July 1489?)

CORNELIUS GOVDANVS ERASMO VIRO VNDECVNQVE DOCTISSIMO S.

COPIOSA tuae charitatis abundantia, Erasme charissime, dum omni se parte prodit, immortalis me beneficio tibi potenter alligauit. Quod

23. 114. inuenias *correcti*: inuenies O<sup>1</sup>. 125. tute O<sup>1</sup>. 133 iterum. Vale. O<sup>1</sup>.

script passed into his hands he does not explain (cf. p. 93). He can hardly be identified with the schoolmaster, who is spoken of with much contempt; but he may easily have acquired it through his intimacy with Erasmus at this time. Gymnich's edition was quickly reprinted by Robert Étienne at Paris (21 Nov. 1529, and twice in 1530) with the German interpretations turned into French. The rapid success obtained by the

unauthorized work obliged Erasmus to prepare in haste a version more worthy of his name; the German interpretations being removed, though one (for *maturus*) survives in the *Opera* of 1540. The revised work was published by Faber Emmeus at Freiburg in March 1531; and the paraphrase soon attained to popularity as a schoolbook, nearly forty editions of one version or the other appearing within twenty years.

enim iampridem ex te petii et omnibus semper votis exposcere non  
 desinam, pro tua singulari benevolentia et insita suavitate, ne dicam  
 5 spontaneus, assensisti, sed et ad preces nostras cumulum adiecisti.  
 Scribis enim (nec te inaniter scripsisse crediderim) nihil rerum esse  
 quod te maiori affecerit gaudio, quam vt paribus nos studiis exercite-  
 mus, et crebris epistolis nostram nobis absentiam vindicemus. Quae  
 omnia, mi Erasme, vt te quamplurimum amem efficiunt, et tecum  
 10 per litteras saepius loqui non omittam, et quidem iuste. Nam sicut  
 contumeliosi est, teste Tullio, male respondere, ita et superbi nihil  
 velle responsi rependere. Gratium igitur mihi est et iucundum,  
 meum a te officium requiri, et me rudem ac discalciatum a te, qui  
 plurimum vales et vere praecellis, non adspernari. O nobile ingenium  
 15 et amoris amplitudine quam gratissimum! O sincerissimam chari-  
 tatem et animum suavissimum! Non enim suffecit tibi haec eadem  
 verbis ingessisse, nisi etiam veterum studio rem ipsam manifestius  
 et efficacius contenderis persuadere. Duos itaque ecclesiae duces cum  
 scientia tum vita perfectissimos, Hieronymum loquor et Augustinum,  
 20 mihi exemplo proponis, qui cum esse vna minus poterant quam  
 volebant, animorum coniunctione paribusque studiis ita coniuncti  
 sunt vt alter alterius animum et benevolentiam non nesciret.

Praeterea ad tuae charitatis accedit cumulum quod me non solum  
 sanctorum exemplo excitare volueris ad scribendum, verum etiam  
 25 praeceptorem tradere quem imiter ad ornatum. Quod igitur  
 Laurentium Vallensem me lectitare tam vehementer exoras, et risum  
 mihi fecit et fructum. Nescio quo oculos tuos perdideris (iam enim  
 ioco ludimus) vt illum mihi proposueris imitandum, aduersus quem  
 plurimi non contemnendae doctrinae viri consertis, vt aiunt, manibus  
 30 iurata noscuntur praelia suscepisse. Nunquid tibi excidit quanta in  
 illum Poggius, vir eloquentiae admodum peritus, iacet incendia?  
 An vtile tibi videbitur tuum illi amicum commisisse, cuius sine  
 invidia studiis non poterit inhaerere? Circumltrat multorum in-  
 stantia illum definiens haud legi debere, qui nescit, vt inquirunt,  
 35 nisi litteras et apices cauillare. In Laurentium inuehitur Poggius  
 tali tetrasticho:

Nunc postquam manes defunctus Valla petiuit,

Non audet Pluto verba Latina loqui.

Iuppiter hunc superis dignatus honore fuisset,

40 Censorem linguae sed timet ipse suae.

6. Scribis] Ep. 23. 18-21.

11. Tullio] Ep. Fam. 1. 10.

20. proponis] Ep. 23. 13-8.

26. exoras] Ep. 23. 106-10.

31. Poggius] For his *invectivae* against Valla see Voigt, ii. 148 seq. The verses in ll. 37-40 are not in Poggio's printed works.

Vide ergo si me recte illi commiseris, quem tanquam hominem famosum et mordacem totus persequitur orbis.

Verum haec interim iocati sumus. Porro quantum ex eius libris ad tuam commonitionem fructum cepi, tuo iudicio (si tamen arrogans non videor) et ex hoc iam currenti stylo facillime deprehendes. 45 Denique quam gratissimum mihi fuerit quod doctores tuos mihi significas, non facile dixerim. Manifestas enim ex hoc sincerissimam sine omni invidia charitatem, et (quod paucissimorum est) secretorum tuorum mihi communem te(cum) facere gaudes supellectilem. Vale.

2325<sub>27</sub> FROM CORNELIUS GERARD.

LB. App. 419.

(Lopsen.)  
(July 1489?)

CORNELIVS GOVDANVS ERASMO ROT. VIRO VNDECYNQVE  
DOCTISSIMO S.

SIGNIFICASTI litteris tuis, mi Erasme charissime, maiorem in modum te admirari, cur Hieronymum Balbum Parisiis commorantem solum dixerim, qui veterum vestigia in suis carminibus prae cunctis rectius imitetur. Innumeros enim hac tempestate videre tibi videris litteratissimos, qui se ad veterum eloquentiam tam in metro quam 5 in prosa non parum repraesentent. Atque per singulos discurrens rem mihi fecisse videris gratissimam, dum nostram quoque Germaniam non paucos tum oratoriae tum poeticae doctissimos euidenter probas edidisse. Ratum habeo et periucundum quod dicis, sed a mea me sententia non auellis. Verum vt haec, quae non arroganter de 10 Hieronymo dixi, me rationabiliter quoque dixisse intelligas, operae pretium mihi videtur, vt quod verbis ingessi, rebus ipsis manifestem.

Igitur, vt altius aliquid pro maiori intellectu repetam, nouimus poesim Graece fictionem dici Latine. Hac itaque nominis interpretatione praecognita, in omni poemate duo esse necessaria veteres 15 tradiderunt, faciem scilicet et sententiam. Faciem autem appellant id quod primo quidem littera legentibus repraesentet; sententiam vero, quod sub metaphora intelligi voluit qui poema conscripsit. Consequens ergo est vt ille poeta aut saltem poesim doctus censeatur, qui vel in sententia, vel in facie, vel in eorum vtroque concinit 20 fictionem; quod si secus actum est (vt commentatori placet), non poema poeta, sed versus versificator composuisse iudicatur. His itaque pro rationabili conclusione praeassumptis ad nostrum Hieronymum redeo, vt illum sine omni iniuria tuis, qui adhuc in carne superstites sunt (nam de vita functis taceo), iudico praeferendum. 25 Nam praeter eum hoc tempore eorum quos legi inuenio neminem

24. 42. mordacem] cf. Ep. 26. 86 seq.

25. 1. significasti] Ep. 23. 52 seq.

qui ad plenum comparationes et ingenia imbiberit poetarum; exceptis denique his, quae in epithetis maxime constare videntur, vestigiis poetarum, ita exactos sub poeticae terminis concinit sonos, 30 vt alterum nobis Ouidium tum carminum venustate tum mentis leuitate (quamquam id minime laudi dedero) quam aptissime repraesentet. (Id) demum suis in locis propriis viri carminibus (quae admodum pauca habeo) probare licebit.

Et quoniam iam occasionem nacti sumus, si quis hoc quod poetam 35 facere diximus, fabulis videlicet et metaphoris vera occultare, vitio dare voluerit et mentis leuitati, audiat quid veteres desuper sentire potuerint. Non poetae dicam, quoniam nullus de se rite testatur; sed prisci philosophantes et legum latores publicae vtilitatis gratia fabulas inuenerunt. Causam si quaeris, suis tibi Strabo satisfaciatur 40 verbis. 'Quoniam' inquit 'confusae multitudini philosophiae rationes reddi non possunt, nec ad religionis sanctitatem ac fidem facile adduci, numinum timore opus fuit; id autem non fit sine figmentis fabularum et miraculorum. Idcirco fulmen, aegida, tridentem, faces, thyrsos, capillos serpentinos, Cerberi latratus et arma deorum vniuersa pri- 45 scorum theologia praeferbat.' Hoc quoque vsus exemplo Virgilius, vt rusticae multitudini Pythagorae opinionem ex spina mortui anguem dicentis generari fortius imprimeret, ex Anchisae tumulo serpentem concinit prodiisse.

Sed haec hactenus. Tua carmina, si rescire vis, omnia mihi 50 stupori esse recognosce, ita vt iam mecum decreuerim mea vilia Deucalioni consecrare, nisi me tuis adhortationibus iam nimio carminum tuorum splendore reuerberatum studueris releuare. Vale.

26. TO CORNELIUS GERARD.

Farrago p. 175.

F. p. 315; HN: Lond. vii. 3: LB. 2.

(Steyn.)

(July 1489?)

ERASMVS CORNELIO SVO S. D. SCRIPSIT PVER.

PRIMUM omnium, mi Corneli, tibi etiam atque etiam persuadeas velim me animo esse in te integerrimo, quo te itidem erga me esse non modo confido, sed iam innumeris argumentis habeo exploratissimum: vt neque si quid blandius dictum nostris in literis offen- 5 deris, id Gnathonico potius lepori quam vero amori tribuas; neque si quid pro mea tuenda sententia aut quaqua ratione liberius scri-

25. 31 lenitate LB.

46. vt *correx*i: et LB.

26. III. SCRIPSIT PVER *add. F.*

39. Strabo] This seems to be an adaptation of Guarino's translation, Strabo, i. 2. 8 (Edit. Prin. 1469, reprinted 1472, 1480, and 1494). I cannot

find any other version that Cornelius could have used. It is improbable that he translated the Greek for himself.

45. Virgilius] *Aen.* 5. 84 seq.

pserim, meum in te amorem elanguisse suspiceris, ne dicam interisse. Haec dixerim non quod iam vllis in rebus te a mea abesse sententia videam, sed quo, si quando huiusce rei quicquam inciderit, mutuae nostrae benevolentiae consultum velim. Siquidem quod de nostro 10 Valla scribis, sic interpretor vt existimem te non ex animo sed certo consilio scripsisse; siue vt stili facultatem ἐν ἀδόξῳ ἰποθίσει exerceres, siue vt mihi scribendi materiam suppeditares, et quemadmodum apud Platonem Glauco vituperata iusticia Socratem ad iusticiae 15 defensionem prouocat, ita tu me ad Vallae defensionem proliceres, recensens quam indignis conuiciis stolidissimi barbariei mystae in virum literatissimum debacchentur. Quod quidem vel hoc argumento facile colligi potest, quod Vallam non lectitasse modo te, verumetiam imitatum fateris: idque tametsi tu neges, tamen elegantia stili tui phrasisque clamitat. Quisquis igitur ille est, qui vt 20 sus coeno, ita imperitiae amicus gloriosum ac praeclarum existimat, si ipse rerum omnium bonarum inscius doctissimos quosque inuidia, odio conuiciisque prosequatur: quantopere desipiat, paucis, si volet, audiat.

In primis suis quenque virtutibus, non aliorum opinione, metiri 25 decet, nec quanti illum fama, qua nihil fallacius, sed quomodo ipse se gerat animaduertendum est: alioqui cui non vsu venturum est, vt subinde velut alius repente factus a seipso dissideat? Hic me literatum, ille barbarum; hic probum, ille improbum facit; alii gloriosulus sum, alii rursus putidulus; denique huius oculis for- 30 mosus sum, illius deformis. Quem ego non Prothea vicero, aut quid tandem portenti fiam, si is ero quencunque me lubitum est facere populo? Imo quemadmodum suspectum esse debet quicquid multitudini valde probatur; ita vehementer displicere vulgo praeiudicium est ad probitatis commendationem. Quin fiet ali- 35 quoties vt eiusdem hominis arbitrio nunc albus nunc niger fiam. Stesichorus Helenam deformem facit; mox orbatu oculis eandem omnium facit formosissimam; nec interim quicquam accessit aut decessit Helenae formae. Nihil igitur agunt qui obiciunt quod Laurentianum nomen apud plerosque graui flagrat inuidia; nam 40 semper huic malo virtus insignis fuit obnoxia. Multis non placet Laurentius: at quibus? Nimirum iis quibus non placent politiores literae.

Hic dicet quispiam, vt negligamus vulgi rumusculos, qualem hunc depinxit Pogius, vir nec inelegans nec indoctus? Pogio fuit in- 45 uisus, sed vni; et Pogius hoc erat animo vt doctissimus haberi

9. quo *E*: quod *H*.  
*E*: recensens *Lond*.

15. ita tu *EN*<sup>o</sup>: ita vt tu *N*<sup>o</sup> *Lond*.

16. recensens

19. tametsi *E*: etiamsi *H*.

42. iis *E*: his *N*.

15. Vallae defensionem] This is undertaken again in *Fp*. :82.

mallet quam reddi doctior. Quem ego sic inter eruditos poni feram vt non sit omnino a consortio barbarorum alienus; siquidem magis ille natura facundus quam eruditione, et plus habet loquentiae  
 50 quam eloquentiae. Postremo vituperat Laurentium Pogius, sed palam vir improbus, palam inimicus. Sic Cicero displicuit Salustio et Asinio, sic Vergilius ac Liuius Caligulae, sic Hieronymus Ruffino. Porro quibus rebus Laurentius tantam sibi conflarit inuidiam, in promptu est docere. Nam scite Terentianus ille Sosia dixit, Obse-  
 55 quium amicos, veritas odium parit. At contra parasitus ille Gnatho, qui sibi imperauerat assentari omnia, negare si quis neget, laudare si laudet, atque haec ipsa rursum in diuersum vertere, si lubeat, quam facile sibi omnium gratiam comparauit, vt non sine causa quaestum eum iudicaret omnium esse vberimum. Ab huius in-  
 60 genio diuersissimus Demea, dum vrbae vitae nondum peritus veritatis amicus esse contendit, adeo nullos sibi conciliat amicos, vt ipsis etiam liberis fugientibus desertus atque orbis viuere coeperit. Adeo vulgo mordax et inamoena res est veritas. Proinde Laurentius noster, si barbarorum imperitiam reticere quam prodere maluisset,  
 65 venustus et graciosus haberetur; nunc quoniam id effecit vt quorundam male comparatae gloriae fucus detraheretur, vt putari desinerent quod non erant, offensi genuinum in illum acuunt omnes.

Caeterum quod eruditos etiam nonnunquam attingit, quem vquam adeo doctum viderunt Athenae aut Athenarum victrix Italia,  
 70 vt nihil illum fugerit? Et vt omnes in errorem nostrapte natura procliuus sumus, ita multo peccamus liberius, si erroris non desint autores, maxime si hos autoritas et nominis splendor commendet. Id autem imperitorum ingenium est, vt autorum si qua recte dicta sunt, ea praetereant, non aliter quam, vt est in Apologis, iaspidem  
 75 repertum gallus Aesopius; contra si quid erratorum, in sui erroris defensionem studiose decerpant; quas ob res ne summorum quidem virorum errata dissimulare fuit opus. Quem vero prorsus omni liberabimus errore, si Cicero labitur in Romani sermonis elegantia? Quod si Pogius sua vitia ingenue fateri corrigereque quam tueri  
 80 proterue maluisset (maluisset autem, si viri prudentis officio fungi voluisset), profecto dignum iudicasset Laurentium cui recte monenti et honos haberetur et gratia, tantum abest vt lacerandum existimaret.

His rationibus constricti quidam ad illud velut extremum prae-  
 85 sidium confugiunt: vt iuste reprehenderit, inquit, praeclaros viros, tamen aequo mordacius id fecit. Ego sane quid in hos mordacius

58. comparauit F: compararit E.

67. desinerent H: desiuerant E.

54. Sosia] *Andria* 68.55. Gnatho] *Ter. Eun.* 251-3.60. Demea] *Ter. Adelphi*, 855 seq.86. mordacius] cf. *Ep.* 24. 42.

dixerit non video, nisi forte eos viros praeclaros appellandos putabunt, quos ego barbariei duces vel praecipuos iudico, Papiam, Huguitionem, Ebrardum, Catholicon, Ioannem Garlandum, Isidorum, caeterosque indignos etiam qui nominentur: aut certe nisi idipsum 90 mordacius dixisse vocant, quod reprehendisse. Verum esto, mordacior aequo fuerit: num ideo falsum dixit, quia verum mordacius dixit? Vsqueadeo nobis odio est ista mordacitas, vt eius odio tam multa scitu digna necessariaque detestemur? Adeo nihil ignoscendum putamus ei qui tot modis profuit? Venia datur conuiuatori, 95 si inter multa lauta cibus aliquis intercurrerit nonnihil adustus aut parum feliciter conditus. Si vicinius imminente moenibus hoste totoque populo dira calamitate ac desperatione salutis enecto praeter spem offerat se quispiam, qui sui capitis periculo depellat hostem, patriam restituat libertati, quid non illi gloriae, quid non beneuolentiae certatim deferetur ab omnibus? An hunc nobis inuisum 100 reddet, si paulo sit bibacior? tantique beneficii memoriam quamuis leue vitium abolebit? Et quis tam exigui animi est, cuius pectus tantis inuidiae angustiis concluditur, vt Vallam non et magnifice laudet et amet quam maxime; qui tanta industria, tanto studio, 105 tantis sudoribus barbarorum ineptias refellit, literas pene sepultas ab interitu vindicauit, prisco eloquentiae splendori reddidit Italiam, doctis etiam id praestitit, vt posthac circumspectius loqui cogantur?

Huic itaque, mi Corneli, nisi forte vereris ne te mordax homo discerpat, tuto te commiseris, si non sine inuidia, quae semper 110 arduas magnificasque res comitari solet, mea tamen sententia summa tum vtilitate tum gloria. Id igitur quando facis, vt magis magisque facias te etiam atque etiam rogo. Senties tuis scriptis non parum accedere nitoris, nisi forte Batauis solis ista paras. Bene vale.

[Anno M.CCCC.XC.]

115

93. tam F: tum E.

101. defertur N.

88. Papiam] Papias (*fl.* 1051) a learned Lombard, author of a glossary, *Vocabularium*, which was in general use in the Middle Ages and was printed at Milan, 1476.

Huguitionem] Ugutio or Hugutio of Pisa (†30 Apr. 1210), Bp. of Ferrara and canonist. His chief work, *Liber Deriuationum*, an enlargement of Papias' glossary, was a regular inmate of mediaeval libraries, but was never printed.